
DECIZIA (Euratom) 2018/386 A CONSILIULUI 

din 16 octombrie 2017 

de aprobare a încheierii de către Comisia Europeană, în numele Comunității Europene a Energiei 
Atomice, a Protocolului la Acordul de parteneriat și cooperare dintre Comunitățile Europene și 
statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Kârgâzstan, pe de altă parte, pentru a ține 

seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice, în special articolul 101 al doilea 
paragraf, 

având în vedere recomandarea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  În conformitate cu articolul 6 alineatul (2) din Actul de aderare a Croației, aderarea Republicii Croația la Acordul 
de parteneriat și cooperare dintre Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și 
Republica Kârgâzstan, pe de altă parte (1) (denumit în continuare „acordul”) urmează să fie aprobată prin 
intermediul unui protocol la acord. 

(2)  La 14 septembrie 2012, Consiliul a autorizat Comisia să deschidă negocieri cu țările terțe în cauză. Negocierile cu 
Republica Kârgâzstan s-au încheiat cu succes, prin schimb de note verbale. 

(3)  În ceea ce privește chestiunile care intră în domeniul de competență al Comunității Europene a Energiei Atomice, 
semnarea și încheierea protocolului fac obiectul unei proceduri separate. 

(4)  În ceea ce privește chestiunile care țin de competența Uniunii și a statelor membre, semnarea și încheierea 
protocolului fac obiectul unei proceduri separate, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se aprobă încheierea de către Comisie, în numele Comunității Europene a Energiei Atomice, a Protocolului la Acordul de 
parteneriat și cooperare dintre Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica 
Kârgâzstan, pe de altă parte, pentru a ține seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană (2). 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 16 octombrie 2017. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
F. MOGHERINI  

13.3.2018 L 69/8 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 196, 28.7.1999, p. 48. 
(2) Textul protocolului este publicat la pagina 3 din prezentul Jurnal Oficial, împreună cu decizia privind semnarea acestuia în numele 

Uniunii și al statelor membre. 


	DECIZIA (Euratom) 2018/386 A CONSILIULUI din 16 octombrie 2017 de aprobare a încheierii de către Comisia Europeană, în numele Comunității Europene a Energiei Atomice, a Protocolului la Acordul de parteneriat și cooperare dintre Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Kârgâzstan, pe de altă parte, pentru a ține seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană 

